
ASOCIACE KOMUNITNÍCH 
SLUŽEB  v oblasti péče o duševní 

zdraví (AKS) – týmy podporující děti 
a mladistvé

Národní rada pro duševní zdraví 
19. 3. 2024



AKS zřizuje pro podporu členských organizací

• 8 PRACOVNÍCH SKUPIN
Pro organizace a týmy dávající podporu dětem:

• PRACOVNÍ SKUPINA PRO PODPORU DĚTÍ S PSYCHICKÝMI 
PROBLÉMY

Pracovní skupina se zabývá tématem podpory dětí a mladých lidí s
psychickými problémy, či diagnostikovaným onemocněním



Předpoklad 
2025

Výše úvazků 
2024

Věková skupinaNÁZEV TÝMUNÁZEV 
ORGANIZACE

KRAJ

SAS          5,0SAS             3,0
SR               2,0

7-25Terénní tým pro 
děti a mladistvé

Práh jižní 
Morava, z.ú.

Jihomoravský
Brno -město

Krizová pomoc 
8,0

Krizová pomoc 
5,0 

11 -35Krizová pomoc
Tým včasné 
podpory

Práh jižní 
Morava, z.ú.

Jihomoravský
Brno - město

5,03,27 - 18Dětský  krizový 
tým

Práh jižní 
Morava, z.ú.

Jihomoravský
Znojmo

SAS               3,00-18SAS pro rodiny s 
dětmi

Centrum 
Anabell, z.ú.

Jihomoravský
Brno -město



VÝŠE ÚVAZKŮ
2025

VÝŠE ÚVAZKŮ 
2024

VĚKOVÁ 
SKUPINA

NÁZEV TÝMUNÁZEV 
ORGANIZACE

KRAJ

04,9 Od 12 letOSP pro osoby 
s PPP

CENTRUM 
ANABELL, z.ú.

JIHOMORAVSK
Ý
MORAVSKOSLE
ZSKÝ
PRAHA

5,01,5 ( 3 pracovníci)10-15 letTerénní tým 
pro děti 
Vysočina

FOKUS 
VYSOČINA, z.ú.

KRAJ VYSOČINA

Amb. + terén
2,25  (5 
pracovníků)

Od 16 letSASCEDR 
PARDUBICE, 
o.p.s. 

PARDUBICKÝ
KRAJ
Pardubice

Amb. + terén 
1,25 (4 
pracovníci)

Od 16 letSRCEDR 
PARDUBICE, 
o.p.s.

PARDUBICKÝ 
KRAJ
Pardubice



Předpoklad 
2025

Výše úvazků 
2024

VĚKOVÁ 
SKUPINA

NÁZEV TÝMUNÁZEV 
ORGANIZACE

KRAJ

Od 16SASCEDR PardubicePARDUBICKÝ
KRAJ / Ústí nad 
Orlicí

Od 16SRCEDR PardubicePARDUBICKÝ
KRAJ / Ústí nad 
Orlicí

6,00-18SASPoradenské a 
krizové centrum 

ZLÍNSKÝ KRAJ

Záměr do r.2026 
20 úvazků

7,011-26MD tým pro děti 
a adolescenty

FOKUS LIBERECLIBERECKÝ
KRAJ 
/Liberec,Frýdla
nt, Nový Bor , 
Česká Lípa

3,0 pro děti a 
mládež

1,0 – pro děti a 
mládež

Děti od 13let –
práce s celou 
rodinou

Tým sociální 
rehabilitace

FOKUS TURNOVLIBERECKÝ
KRAJ/ ORP 
Turnov, 
Jilemnice



Předpoklad 
2025

Výše úvazků 
2024

VĚKOVÁ 
SKUPINA

NÁZEV TÝMUNÁZEV 
ORGANIZACE

KRAJ

+ 1,06,257-18Tým duševního 
zdraví pro děti a 
mladé lidi

Fokus Ústí nad 
Labem 

ÚSTECKÝ KRAJ

6/815+Dostuduj FitFokus PrahaPRAHA

Cca 105 úvazků16+Komunitní týmy Fokus PrahaPRAHA+STŘEDO
ČESKÝ  KRAJ

9,5 /6,3 přímo 
nemají 
vyčleněny 
úvazky

10+SR, PSBMENS SANAMORAVSKOSLEZ
SKÝ KRAJ

1015+MTT ZAHRADA 2000OLOMOUCKÝ 
KRAJ



Zadání pracovní skupiny AKS

• Cílem je nastavit mimořádné činnosti, které aktuálně chybí v oblasti dětského 
duševního zdraví a nejsou v rámci systému komplexně podchyceny.

• Vycházejí z výstupů pracovní skupiny zřizované MZ ČR zaměřené na tvorbu 
koncepce Krizové pomoci pro děti a dospělé v ČR. 

• Zaměření podpory především na zdravotně sociální oblast a na řešení krizových 
situací u dětí s psychickými obtížemi.



• Gate keeping (lůžkové zařízení, pediatr a pedopsychiatr) – sledované hodnoty - počty klientů, které prošli v 
rámci jednotlivých zařízení přes gate keeping)

• Včasné řešení krize MT týmem přímo na místě (deeskalace krize) – sledované hodnoty - počet řešených 
krizových situací, počet ošetřených krizí bez jejího dalšího intenzivního prohlubování, které by vedlo až k 
hospitalizaci (pro hodnocení budeme využívat dotazník, který je využíván u stejných služeb v zahraničí)

• Stabilní aktivní podpora i v krizových a mimořádných situacích, kdy musí být do podpory zapojen i jiný 
subjekt – sledované hodnoty - (kolik klientů jsme neopustili v době hospitalizace, v době umístění do 
výchovného ústavu, atp.) budeme měřit kolik kontaktů proběhlo v době, kdy dítě bylo hospitalizováno nebo 
sdíleno v péči s další službou zejména pobytovou, školských sektorem, atp. Podpora klientů je kontinuální, 
nezaměřujeme se pouze na zdravotnická zařízení, ale zůstáváme zapojeni po celou dobu a spolupracujeme s 
dalším zainteresovanými subjekty (PPP, ZDVOP, výchovný ústav, SVP, ...)

• Sdílené plánování zaměřené na zotavení (holistické zamření na celý komplex zotavení podle Marka Raginse) 
- sledované hodnoty - počty sdílených plánů s dalšími odborníky/organizacemi/službami zaměřené na 
zotavení) 

• Sdílené mapování – budeme využívat Metodiku JMK Mapování vývojových potřeb u dětí – sledované 
hodnoty - počty plánů a zapojených organizací s dalšími odborníky/organizacemi/službami



• Protikrizové plánování - sledované hodnoty - počty protikrizový plánů. Přeneseme vzor protikrizového plán ze 
zahraničí

• Přímá podpora škol a rodin při podpoře žáků s psychickými problémy, náročným chováním, speciálním 
vzdělávacími potřebami se zamřením na krizové stavy a to jak na půdě školy, tak mimo ni – sledované hodnoty -
počty intervencí se školou

• Včasná podpora – včasnost co se týká věku – cílová skupina od 6 let věku, tak i včasnost, co se týká dostupnosti
péče, kdy budeme do 24 hodin kontaktovat a do 48 hodin zajistíme výjezd do terénu v případě krizových stavů i u
dětí, které budou v pozici zájemce. Proběhlo jednání se ZZS JMK, kde byl předán kontakt a domluven postup
kontaktování v takových situacích. ZZS JMK na základě toho vytvořila metodický postup a adresář poskytovatelů
služeb, na které mají odkazovat podle nastalých situací. Sledované hodnoty – počet výjezdů kolik kontaktů proběhlo
do 48 hodin od kontaktování a kolik později

• Skupinová ambulantní podpora pro děti (nácvik práce se svými stavy, atp.) – rozvoj sociálních dovedností, které 
povedou ke zdravému vývoji – práce s úzkostnými stavy, přijetí vlastní identity, seberegulace

• Zmapování a vyhodnocení krizových stavů a následná podpora – sledované hodnoty - počty intervencí, počty 
vytvořených protikrizových plánů, počet hodin podpory v krizových stavech

• Komplexní podpora ve všech oblastech života u dětí s psychiatrickým onemocněním. Budeme měřit, v kolika 
situacích jsme se zabývali komplexně všemi oblastmi života dítěte a rodiny, tak abychom pracovali v souladu s 
komplexem zotavení dle Marka Raginse. 



Personální obsazení týmů pro děti

• Sociální pracovníci ( s terapeutickým výcvikem)
• Speciální pedagogové
• Psychologové
• Zdravotní sestry
• Psychiatři v konzultující roli



Síťování
• OSPOD

• Školy a školská zařízení

• Stávající služby pracující s dětmi v regionu

Nejdůležitějším partnerem - dítě a rodina. V současné době už vznikají materiály, pro určité věkové skupiny a 
situace – např. sebepoškozování, porušování práv dětí, jejich funkce je ověřována samotnými dětmi a rodinami. 



EFEKTIVNÍ PODPORU LZE POSKYTNOUT

• POUZE VE SPOLUPRÁCI:

• ŠKOLSTVÍ
• ZDRAVOTNICTVÍ
• SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

• V KAŽDÉM KRAJI JINAK  



• Děkuji za pozornost!

• Blanka Veškrnová, předsedkyně správní rady AKS

• www.askos.cz


